
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI 

TRƯỜNG TỈNH QUẢNG NGÃI 

TRUNG TÂM NƯỚC SẠCH  

VÀ VSMT NÔNG THÔN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-TTNS Quảng Ngãi, ngày      tháng 01 năm 2026 

    
 

QUYẾT ĐỊNH 

Phân công nhiệm vụ Giám đốc và  

các Phó Giám đốc Trung tâm Nước sạch và  

Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Quảng Ngãi 
   

 
GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM NƯỚC SẠCH  

VÀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG NÔNG THÔN  

 

Căn cứ Quyết định số 584/QĐ-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn, 
thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi;  

Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-SNNMT ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc bổ nhiệm ông Nguyễn Cao Trí 
giữ chức vụ Giám đốc Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 27/QĐ- SNNMT ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc bổ nhiệm ông Lê Hùng Sanh giữ 
chức vụ Phó Giám đốc Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 33/QĐ- SNNMT ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Giám 

đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc bổ nhiệm ông Nguyễn Tài Trình giữ 
chức vụ Phó Giám đốc Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 24/QĐ- SNNMT ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Giám 

đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc bổ nhiệm ông Hồ Hải Hưng giữ chức 
vụ Phó Giám đốc Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-TTNS ngày 25 tháng 8 năm 2025 của Giám 

đốc Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn về việc Quy chế làm 

việc của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; 

Căn cứ kết quả cuộc họp ngày 31 tháng 12 năm 2026 của tập thể Lãnh 

đạo và viên chức Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; 

Theo đề nghị của phòng Hành chính - Tổng hợp. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nguyên tắc phân công nhiệm vụ và quan hệ công tác giữa 

Giám đốc và Phó Giám đốc Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường 

nông thôn (gọi tắt Trung tâm) 



 2 

1. Giám đốc Trung tâm 

- Chỉ đạo, điều hành chung mọi mặt hoạt động và công tác của Trung tâm 

theo quy định tại Quyết định số 584/QĐ-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2025 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông 

thôn, thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi; 

- Phân công các Phó Giám đốc Trung tâm chỉ đạo, xử lý công việc thường 

xuyên thuộc thẩm quyền của Giám đốc Trung tâm theo từng lĩnh vực công việc; 

theo dõi chỉ đạo các phòng, bộ phận, các trạm cấp nước trực thuộc Trung tâm 

được phân công; 

- Khi vắng mặt, Giám đốc Trung tâm ủy quyền một Phó Giám đốc Trung 

tâm điều hành chung công việc của Trung tâm. Phó Giám đốc Trung tâm được 

ủy quyền điều hành công việc của Trung tâm, ngoài nhiệm vụ công tác được 

phân công, có quyền và trách nhiệm thay mặt Giám đốc Trung tâm điều hành 

công tác chung của Trung tâm, giải quyết các công việc trong phạm vi được ủy 

quyền. Khi kết thúc thời gian được ủy quyền phải báo cáo kết quả việc thực hiện 

và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Trung tâm và pháp luật về những công việc 

được ủy quyền; 

- Giám đốc Trung tâm trực tiếp chỉ đạo xử lý công việc đã phân công  

Phó Giám đốc Trung tâm khi cần thiết, hoặc do Phó Giám đốc vắng mặt; 

- Căn cứ tình hình thực tế, Giám đốc Trung tâm điều chỉnh việc phân công 

nhiệm vụ của các Phó Giám đốc Trung tâm khi thấy cần thiết. 

2. Phó Giám đốc Trung tâm 

- Giúp Giám đốc Trung tâm thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của 

Giám đốc Trung tâm. Phó Giám đốc Trung tâm thay mặt Giám đốc Trung tâm 

chủ động trực tiếp giải quyết các công việc thuộc lĩnh vực được Giám đốc Trung 

tâm phân công, ngoại trừ những công việc Giám đốc Trung tâm cùng trực tiếp 

chỉ đạo. Trong phạm vi lĩnh vực, công việc được phân công, Phó Giám đốc 

Trung tâm chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Giám đốc Trung tâm về các 

quyết định của mình. 

- Trong quá trình giải quyết công việc được phân công, Phó Giám đốc 

Trung tâm kịp thời báo cáo Giám đốc Trung tâm nếu có phát sinh những vấn đề 

lớn, quan trọng, nhạy cảm, những vấn đề còn có ý kiến khác nhau giữa Trung 

tâm với các phòng chuyên môn của Sở Nông nghiệp và Môi trường; những vấn 

đề do các đồng chí lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường; các sở, ngành, đơn 

vị liên quan và Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp chỉ đạo. 

3. Giám đốc và Phó Giám đốc Trung tâm 

- Định kỳ hằng tháng hoặc khi cần thiết, chủ trì các cuộc họp giao ban, hội ý 

chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ của ngành và nhiệm vụ được giao theo quy định. 

- Định kỳ hằng quý hoặc khi cần thiết, chủ trì cuộc họp giao ban cho ý kiến 

và chỉ đạo về công tác quản lý vận hành các Trạm cấp nước sinh hoạt do đơn vị 

quản lý.   



 3 

Điều 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể của Giám đốc và các Phó Giám đốc 

Trung tâm 

1. Ông Nguyễn Cao Trí, Giám đốc Trung tâm 

- Phụ trách chung; lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và điều hành toàn bộ hoạt 

động của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; 

- Là chủ tài khoản của Trung tâm; 

- Là người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Trung tâm và 

chịu trách nhiệm phát ngôn chính theo quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-

CP ngày 09 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ;  

- Cùng các Phó Giám đốc Trung tâm trực tiếp chỉ đạo, điều hành các Trạm 

cấp nước sinh hoạt do Trung tâm trực tiếp quản lý, vận hành trên địa bàn tỉnh. 

- Trực tiếp phụ trách chung các phòng chuyên môn, thuộc Trung tâm. 

- Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực sau: công tác tổ chức - cán bộ và nội vụ, 

gồm: tổ chức bộ máy, nhân sự; bảo vệ chính trị nội bộ; bảo vệ bí mật nhà nước; 

thi đua - khen thưởng; cải cách hành chính; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

phòng, chống tham nhũng và tiêu cực. Công tác pháp chế - thanh tra, gồm: thanh 

tra, kiểm tra nội bộ; tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; trả lời kiến nghị 

cử tri. Công tác hành chính - đối ngoại - truyền thông, gồm: công tác đối ngoại, 

quan hệ báo chí; chuyển đổi số; thông tin - truyền thông; quản trị hoạt động 

thường xuyên của cơ quan. Công tác tài chính - kế hoạch - đầu tư, gồm: chỉ đạo 

thu - chi ngân sách thường xuyên; xây dựng kế hoạch trung - dài hạn; trực tiếp 

chỉ đạo đầu tư xây dựng, nâng cấp, sửa chữa các công trình cấp nước thuộc 

Trung tâm làm chủ đầu tư hoặc do Sở Nông nghiệp và Môi trường giao Trung 

tâm tổ chức thực hiện. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc Sở Nông 

nghiệp và Môi trường. 

2. Ông Lê Hùng Sanh, Phó Giám đốc Trung tâm 

- Được Giám đốc Trung tâm ủy quyền ký thay chủ tài khoản theo quy 

định hiện hành; chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về việc thực 

hiện các khoản chi tiêu, thanh toán, sử dụng kinh phí và quản lý tài sản theo 

phạm vi được ủy quyền. 

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo phòng Hành chính - Tổng hợp, gồm:  

Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế làm việc, nội quy cơ 

quan, đề án vị trí việc làm; công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, chế độ chính sách, 

hồ sơ viên chức, người lao động, công tác tuyển dụng, nâng ngạch, đào 

tạo, khen thưởng, kỷ luật và các chế độ khác đối với người lao động.  

Theo dõi lịch công tác, chuẩn bị nội dung và điều kiện tổ chức các cuộc 

họp, hội nghị, công tác đối nội - đối ngoại, lễ tân - khánh tiết; công tác an ninh, 

trật tự, phòng cháy chữa cháy. 

Theo dõi, quản lý sử dụng tài sản công, cơ sở vật chất, thiết bị làm việc, 

phương tiện vận chuyển; công tác giáo dục pháp luật, cải cách hành chính, bảo 



 4 

vệ bí mật nhà nước; dân chủ cơ sở, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; công tác 

chuyển đổi số công nghệ thông tin nội bộ, ứng dụng phần mềm dùng chung của 

Trung tâm. 

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Giám đốc Trung tâm về tình hình thực 

hiện nhiệm vụ được giao. 

- Là người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trong lĩnh vực phụ 

trách khi được đồng chí Giám đốc giao. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do đồng chí Giám đốc phân công. 

3. Ông Nguyễn Tài Trình, Phó Giám đốc Trung tâm 

- Được Giám đốc Trung tâm ủy quyền ký thay chủ tài khoản theo quy 

định hiện hành; chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về việc thực 

hiện các khoản chi tiêu, thanh toán, sử dụng kinh phí và quản lý tài sản theo 

phạm vi được ủy quyền. 

- Trực tiếp chỉ đạo các phòng chuyên môn theo nhiệm vụ được phân công 

và các Trạm cấp nước sinh hoạt thuộc phía đông Quảng Ngãi, gồm: (1) Hệ 

thống cấp nước sinh hoạt (HTCNSH) xã Nghĩa Phú; (2) HTCNSH Khê - Kỳ; (3) 

HTCNSH xã Tịnh Thiện; (4) HTCNSH xã Tịnh Hòa; (5) HTCNSH xã Tịnh 

Giang; (6) HTCNSH xã Tịnh Hà; (7) HTCNSH xã Bình Hải; (8) HTCNSH xã 

Bình Chánh; (9) HTCNSH xã Bình Trung; (10) HTCNSH xã Bình Thới; (11) 

HTCNSH thôn Trì Bình, xã Bình Nguyên; (12) Công trình nước sạch trung tâm 

xã Bình Minh; (13) HTCNSH xã Phổ Vinh; (14) HTCNSH xã Phổ Phong; (15) 

HTCNSH xã Phổ Thuận; (16) HTCNSH Đức Hòa - Đức Thạnh; (17) HTCNSH 

xã Đức Phú; (18) HTCNSH xã Đức Chánh; (19) HTCNSH xã Đức Thắng; (20) 

HTCNSH xã Đức Lợi; (21) HTCNSH xã Đức Lân; (22) HTCNSH xã Hành 

Đức; (23) HTCNSH xã Nghĩa Hòa và các Trạm cấp nước khác được Giám đốc 

phân công trong quá trình hoạt động. 

- Trực tiếp chỉ đạo toàn diện hoạt động của các Trạm cấp nước: từ quản lý 

vận hành, khai thác, cung cấp nước an toàn, phát triển khách hàng sử dụng; theo 

dõi doanh thu, công nợ, tài sản; xử lý sự cố, giảm thất thoát nước, bảo vệ môi 

trường, an toàn lao động, an toàn điện - nước, phòng cháy chữa cháy...; xây 

dựng kế hoạch duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa thường xuyên, mua sắm thiết bị và 

thực hiện khen thưởng - kỷ luật nhân sự theo lĩnh vực phụ trách. 

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các bên liên quan tổ chức tuyên 

truyền, vận động nhân dân đồng thuận chủ trương, phương án đầu tư, mở rộng, 

nâng cấp mạng cấp nước đến các hộ có nhu cầu sử dụng nước sinh hoạt. 

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thu tiền sử dụng nước thanh 

toán không dùng tiền mặt theo chỉ đạo của Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh 

về công tác chuyển đổi số quốc gia; chỉ đạo triển khai công tác truyền thông về 

nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tại các Trạm Trạm cấp nước. 

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Giám đốc Trung tâm về tình hình thực 

hiện nhiệm vụ được giao. 



 5 

- Là người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trong lĩnh vực phụ 

trách khi được đồng chí Giám đốc giao; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do đồng chí Giám đốc phân công. 

4. Ông Hồ Hải Hưng, Phó Giám đốc Trung tâm 

- Được Giám đốc Trung tâm ủy quyền ký thay chủ tài khoản theo quy 

định hiện hành; chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về việc thực 

hiện các khoản chi tiêu, thanh toán, sử dụng kinh phí và quản lý tài sản theo 

phạm vi được ủy quyền. 

- Trực tiếp chỉ đạo các phòng chuyên môn theo nhiệm vụ được phân công 

và các Trạm cấp nước sinh hoạt thuộc phía tây Quảng Ngãi, gồm: (1) Trạm cấp 

nước sinh hoạt (TCNSH) xã Đăk Cấm; (2) TCNSH xã Ia Chim; (3) TCNSH xã 

Hòa Bình; (4) TCNSH xã Đăk La, (5) TCNSH Cụm xã Diên Bình - Đăk Hring; 

(6) TCNSH xã Tân Cảnh và các Trạm cấp nước khác được Giám đốc phân công 

trong quá trình hoạt động. 

- Theo dõi, chỉ đạo hoạt động tại Cơ sở 2 (số 88 Hai Bà Trương, phường 

Kon Tum, tỉnh Quảng Ngãi); chỉ đạo, phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (đơn vị Chủ đầu tư) 

theo dõi việc đầu tư xây dựng các hạng mục công trình: Nhà quản lý vận hành, 

Hệ thống cấp nước sinh hoạt, thuộc dự án Sửa chữa nâng cấp Đập Đăk Cấm. 

- Trực tiếp chỉ đạo toàn diện hoạt động của các Trạm cấp nước: từ quản lý 

vận hành, khai thác, cung cấp nước an toàn, phát triển khách hàng sử dụng; theo 

dõi doanh thu, công nợ, tài sản; xử lý sự cố, giảm thất thoát nước, bảo vệ môi 

trường, an toàn lao động, an toàn điện - nước, phòng cháy chữa cháy...; xây 

dựng kế hoạch duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa thường xuyên, mua sắm thiết bị và 

thực hiện khen thưởng - kỷ luật nhân sự theo lĩnh vực phụ trách. 

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các bên liên quan tổ chức tuyên 

truyền, vận động nhân dân đồng thuận chủ trương, phương án đầu tư, mở rộng, 

nâng cấp mạng cấp nước đến các hộ có nhu cầu sử dụng nước sinh hoạt. 

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thu tiền sử dụng nước thanh 

toán không dùng tiền mặt theo chỉ đạo của Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh 

về công tác chuyển đổi số quốc gia; chỉ đạo triển khai công tác truyền thông về 

nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tại các Trạm cấp nước. 

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Giám đốc Trung tâm về tình hình thực 

hiện nhiệm vụ được giao; 

- Là người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trong lĩnh vực 

phụ trách khi được đồng chí Giám đốc giao; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do đồng chí Giám đốc phân công. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế  

Quyết định số 23/QĐ-TTNS ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Giám đốc Trung 

tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn. 

 



 6 

Điều 4. Giám đốc, các Phó Giám đốc; Trưởng các phòng: Hành chính - 

Tổng hợp, Kế hoạch - Kỹ thuật và Truyền thông, Quản lý Dịch vụ cấp nước và 

Trưởng trạm, phụ trách các Trạm cấp nước thuộc Trung tâm chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c); 

- Chi bộ, Công đoàn Trung tâm (đ/b); 

- Trang TTĐT của Trung tâm (đ/tin); 

- Lưu: VT, HC-TH; 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Cao Trí 

 


		2026-01-28T14:57:47+0700


		2026-01-28T15:11:12+0700


		2026-01-28T15:11:12+0700


		2026-01-28T15:11:12+0700




